
22 3ª feira | 08/Nov/2016  - Edição nº 9818

 Defensoria Pública do Estado 

 
Edital de Pregão Eletrônico n° 009/2016 - DPPR 
Objeto: Contratação de cobertura de seguro para os veículos da 
frota da DPPR. 
Data da sessão: 22/11/2016.  
Horário de abertura das propostas: 14:00 horas. 
Horário de início da disputa: 14:30 horas.  
Endereço eletrônico: www.licitacoes-e.com.br (ID: 652733).  
O edital encontra-se à disposição nos sites 
www.defensoriapublica.pr.def.br, www.comprasparana.pr.gov.br 
e www.licitacoes-e.com.br.                    

  101581/2016

 
Defensoria Pública do Estado do Paraná – DPPR 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 008/2016  
Protocolo n° 14.296.746-4 
Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ e JML 
– Mendes & Lopes Pesquisa, Treinamento e Eventos Ltda. 
Objeto: Contratação de uma inscrição para o curso “Alteração e 
renegociação dos contratos, rescisão, aplicação de sanções – 
aspectos fundamentais e aplicados”. 
Preço: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais). 
Fundamento: Art. 25, II da Lei Federal 8.666/93 e Art. 33, II da Lei 
Estadual 15.608/07. 
Data da Assinatura: 31 de outubro de 2016 

Curitiba, 4 de novembro de 2016. 
SERGIO ROBERTO RODRIGUES PARIGOT DE SOUZA 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 101587/2016

Ministério Público 
do Estado do Paraná 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARANÁ 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA  

ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2016-MP/PGJ 

AVISO DE LICITAÇÃO  
1-Objeto: Pregão Eletrônico para contratação de serviços de Telefonia Fixa 
Comutada para ligações fixo-fixo e ligações fixo-móvel nas modalidades Local, 
Longa Distância Nacional e Longa Distância Internacional, para a contratação de 
empresa especializada em telecomunicações e legalmente autorizada pela 
Agência Nacional de Telecomunicações – ANATEL, para atendimento das 
necessidades do Ministério Público do Estado do Paraná, conforme especificações 
contidas no Edital e seus Anexos. 2- Abertura: dia 23 de novembro de 2016 às 
9h00. (horário de Brasília) 3- Local: site do Banco do Brasil S/A www.licitacoes-
e.com.br 4 – Edital e Informações Complementares: Poderão ser obtidas no 
site do Ministério Público do Estado do Paraná - www.mppr.mp.br e no site do 
Banco do Brasil S/A - www.licitacoes-e.com.br.  Curitiba, 07 de novembro de 
2016.   

  101722/2016

Extrato de Inexigibilidade de Licitação
PROTOCOLO: 22813/2016 - INEXIGIBILIDADE: 48/2016
Contratado: Companhia Força e Luz do Oeste (CNPJ: 77.882.504/0001-07)
OBJETO: Fornecimento de energia elétrica para as unidades ministeriais em
Guarapuava/PR, com base no artigo 25, caput da Lei nº 8.666/93 (Parecer nº
3527/2016 – NAJ).
VALOR ESTIMATIVO: R$ 19.000,00 (dezenove mil reais).
DOT. ORÇAMEN.: 0901.03091434.010 – subelemento de despesa: 3390.3943
VIGÊNCIA: 01.01.2017 a 31.12.2017.
AUTORIZAÇÃO: José Deliberador Neto – Subprocurador-Geral de Justiça
para Assuntos Administrativos.

101746/2016

Extrato de Inexigibilidade de Licitação

PROTOCOLO: 22818/2016 - INEXIGIBILIDADE: 49/2016
CONTRATADO: SAMAE – Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto
CNPJ: 75.658.435/0001-27.
OBJETO:  Fornecimento  de  água  e  tratamento  de  esgoto  para  a  unidade
ministerial situada à Rua Prefeito Aldo Ribas, nº 340, em Jaguariaíva/PR, com
base no artigo 25, caput da Lei nº 8.666/93 (Parecer nº 3.525/2016 – NAJ).
VALOR ESTIMATIVO: R$ 1.600,00 (um mil e seiscentos reais).
DOT.  ORÇAMEN.:  0901.03091434.010  –  subelemento  de  despesa:
3390.3944
VIGÊNCIA: 01.01.2017 a 31.12.2017.
AUTORIZAÇÃO: Rafael Kotaka – 2º Coordenador Executivo da SUBADM.

 101751/2016

Extrato de Termo de Contrato
PROTOCOLO: 10137/2016         CONTRATO:  179/2016        P.E.: 05/16.
CONTRATADO: Rafaluc Santos & Uvera Negócios Públicos Ltda. - EPP.
(CNPJ: 20.600.954/0001-42).
OBJETO: Aquisição de 01 (um) cofre à prova de fogo para armazenamento
de mídia magnética.
VALOR: R$ 104.787,73 (cento e quatro mil, setecentos e oitenta e sete reais
e setenta e três centavos). 
DOT. ORÇ.: 0960.03091434.011 – subelementos de despesa: 4490.5224.
PRAZO DE ENTREGA E GARATNIA: Os prazos de entrega e garantia do
objeto do presente contrato obedecem ao disposto no Anexo I do Edital do
Pregão Eletrônico nº 05/16. AUTORIZAÇÃO: José Deliberador Neto –
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos.  

101799/2016

Serviço Social Autônomo 

Paraná Previdência

Extrato de Termo de Apostila ao Contrato n° 11/2015
CONTRATADA: UHY MOREIRA AUDITORES

CONTRATANTE: PARANAPREVIDÊNCIA.     PROTOCOLO: 13.641.018-0.
OBJETO: Por meio da Resolução nº 111/2016 do Conselho Diretor, fica reajustado 
o valor total do Contrato, a partir de Outubro de 2016, para R$ 130.171,66, com a 
aplicação do índice de 8,4763%, sobre o valor do Termo Aditivo nº 02, de acordo 
com a Cláusula Quinta do Contrato nº 11/2015.
Curitiba, 07 de Novembro de 2016
Rafael Iatauro - Diretor-Presidente

101858/2016

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARANÁ 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA  

ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2016-MP/PGJ 

AVISO DE LICITAÇÃO  
1-Objeto: contratação de empresa especializada no fornecimento de água mineral 
nas unidades do Ministério Público do Estado do Paraná na comarca de Ponta 
Grossa, conforme especificações contidas neste Edital e seus Anexos. 2- 
Abertura: dia 23 de novembro de 2016 às 10h00. (horário de Brasília). 3- Local: 
site do Banco do Brasil S/A (www.licitacoes-e.com.br). 4 – Edital e 
Informações Complementares: Poderão ser obtidas no site do Ministério 
Público do Estado do Paraná - www.mppr.mp.br e no site do Banco do Brasil S/A 
- www.licitacoes-e.com.br. Curitiba, 07 de novembro de 2016.   

 101805/2016

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ – DPPR 
Contrato nº 19/2016 

Processo nº 14.144.789-0 
Objeto: Fornecimento pela Contratada ao Contratante de conteúdos 
editoriais jurídicos selecionados da Editora Revista dos Tribunais. 
Contratada: EDITORA REVISTA DOS TRIBUNAIS LTDA. 
Valor do contrato: R$ 66.000,00 (sessenta e seis mil reais). 
Vigência: 12 (doze) meses contados a partir de 24 de setembro de 
2016. 
Data da assinatura: 04/11/2016 

Curitiba, 07 de novembro de 2016. 
SÉRGIO ROBERTO RODRIGUES PARIGOT DE SOUZA 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 101896/2016

Extrato de Termo de Contrato
PROTOCOLO: 10137/2016         CONTRATO: 180/2016        P.E.: 05/16. 
CONTRATADO: Tecparts Importação e Distribuição de Peças Ltda.
(CNPJ: 15.135.210/0001-64).
OBJETO: Aquisição de 470 (quatrocentas e setenta) fitas de gravação de dados,
tipo LTO-5 Ultrium.
VALOR: R$ 53.956,00 (cinquenta e três mil, novecentos e cinquenta e seis
reais). DOT. ORÇ.: 0960.03091434.011– subelementos de despesa: 3390.3017.
PRAZO DE ENTREGA E GARATNIA: Os prazos de entrega e garantia do
objeto do presente contrato obedecem ao disposto no Anexo I do Edital do
Pregão Eletrônico nº 05/16. AUTORIZAÇÃO: José Deliberador Neto –
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

101803/2016


